

Município de Irani - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2018/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	30.450.960,00	30.450.960,00	4.817.132,03	15,82	4.817.132,03	15,82	25.633.827,97
RECEITAS CORRENTES	30.115.960,00	30.115.960,00	4.816.667,85	15,99	4.816.667,85	15,99	25.299.292,15
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.718.400,00	2.718.400,00	457.865,51	16,84	457.865,51	16,84	2.260.534,49
IMPOSTOS	1.996.400,00	1.996.400,00	254.357,09	12,74	254.357,09	12,74	1.742.042,91
TAXAS	676.500,00	676.500,00	201.445,98	29,78	201.445,98	29,78	475.054,02
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	45.500,00	45.500,00	2.062,44	4,53	2.062,44	4,53	43.437,56
CONTRIBUIÇÕES	500.000,00	500.000,00	78.531,46	15,71	78.531,46	15,71	421.468,54
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	500.000,00	500.000,00	78.531,46	15,71	78.531,46	15,71	421.468,54
RECEITA PATRIMONIAL	194.600,00	194.600,00	16.386,07	8,42	16.386,07	8,42	178.213,93
VALORES MOBILIÁRIOS	194.600,00	194.600,00	16.386,07	8,42	16.386,07	8,42	178.213,93
RECEITA AGROPECUÁRIA	10.000,00	10.000,00	7.633,40	76,33	7.633,40	76,33	2.366,60
RECEITA DE SERVIÇOS	20.000,00	20.000,00	873,28	4,37	873,28	4,37	19.126,72
OUTROS SERVIÇOS	20.000,00	20.000,00	873,28	4,37	873,28	4,37	19.126,72
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	26.592.960,00	26.592.960,00	4.215.067,60	15,85	4.215.067,60	15,85	22.377.892,40
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	12.664.560,00	12.664.560,00	1.900.074,04	15,00	1.900.074,04	15,00	10.764.485,96
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	9.420.900,00	9.420.900,00	1.494.675,96	15,87	1.494.675,96	15,87	7.926.224,04
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	2.500,00	2.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.500,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	4.500.000,00	4.500.000,00	820.317,60	18,23	820.317,60	18,23	3.679.682,40
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	80.000,00	80.000,00	40.310,53	50,39	40.310,53	50,39	39.689,47
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	50.000,00	50.000,00	38.568,22	77,14	38.568,22	77,14	11.431,78
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	30.000,00	30.000,00	1.742,31	5,81	1.742,31	5,81	28.257,69
RECEITAS DE CAPITAL	335.000,00	335.000,00	464,18	0,14	464,18	0,14	334.535,82
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	5.000,00	5.000,00	464,18	9,28	464,18	9,28	4.535,82
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	30.450.960,00	30.450.960,00	4.817.132,03	15,82	4.817.132,03	15,82	25.633.827,97

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A FEVEREIRO 2018/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	30.450.960,00	30.450.960,00	4.817.132,03	15,82	4.817.132,03	15,82	25.633.827,97
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	30.450.960,00	30.450.960,00	4.817.132,03	15,82	4.817.132,03	15,82	25.633.827,97
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	—	—	—	216.410,17	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	1.055.400,16	—	—	216.410,17	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	30.450.960,00	32.048.815,96	7.484.979,69	7.484.979,69	24.563.836,27	3.603.238,73	3.603.238,73	28.445.577,23	2.271.297,55
DESPESAS CORRENTES	27.661.570,00	28.780.254,41	7.453.293,19	7.453.293,19	21.326.961,22	3.592.027,67	3.592.027,67	25.188.226,74	2.265.686,49
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	15.441.538,00	15.504.078,00	2.450.683,75	2.450.683,75	13.053.394,25	2.342.566,51	2.342.566,51	13.161.511,49	1.374.100,38
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	12.210.032,00	13.266.176,41	5.002.609,44	5.002.609,44	8.263.566,97	1.249.461,16	1.249.461,16	12.016.715,25	891.586,11
DESPESAS DE CAPITAL	2.759.390,00	3.238.561,55	31.686,50	31.686,50	3.206.875,05	11.211,06	11.211,06	3.227.350,49	5.611,06
INVESTIMENTOS	2.239.390,00	2.718.561,55	31.686,50	31.686,50	2.686.875,05	11.211,06	11.211,06	2.707.350,49	5.611,06
INVERSOES FINANCEIRAS	480.000,00	480.000,00	0,00	0,00	480.000,00	0,00	0,00	480.000,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2018/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	30.450.960,00	32.048.815,96	7.484.979,69	7.484.979,69	24.563.836,27	3.603.238,73	3.603.238,73	28.445.577,23	2.271.297,55
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	30.450.960,00	32.048.815,96	7.484.979,69	7.484.979,69	24.563.836,27	3.603.238,73	3.603.238,73	28.445.577,23	2.271.297,55
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	1.213.893,30	—	2.545.834,48
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	30.450.960,00	32.048.815,96	7.484.979,69	7.484.979,69	—	3.603.238,73	4.817.132,03	—	4.817.132,03
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 20,43

Irani, 21/03/2018

OSNEI JABLESKI
 Contador CRC/SC 29.361-O-8

Susane Devens
 Controladora CPF 053.674.979-50

SIVIO ANTONIO LEMOS DAS NEVES
 Prefeito Municipal CPF 665.448.239-53